¹ Thietm. I, 15, S. 742: Quia potius reges nostri et imperatores, summi Rectoris vice in hac peregrinatione prepositi, hoc soli ordinant.

² Von Karl III. Paderborn, Wilmans S. 193; Arnulf Hamburg, Lappenberg 22, S. 32; Ludwig d. K. Freising, Mon. B. XXVIII, 1, S. 140; Halberstadt, Ludwig Rell. VII, S. 427; Otto I. ebenfalls Halberstadt, Höfer II, S. 337; Otto II. Magdeburg unter Berufung auf Köln und andere Kirchen, Sagittar S. 179; Würzburg, Mon. B. XXVIII, 1, S. 178. Vgl. Thietm. III, 1, S. 758; VI, 46, S. 827 (pro conservandae electionis gratia).

³ Heinrich II. für Hildesheim, Orr. Guelf. IV, S. 433: aequo consensu regis; ähnlich Hamburg, Lappenberg 56, S. 62. Heinrich IV. für Minden, Erhard 150, I, S. 117: salvo tamen regis sive imperatoris consensu.

⁴ Form. Salom., bei Rozière Nr. 520, II, S. 628: ad nostrae serenitatis deducatur aspectum, ut per nostram comprobationem clericis et monachis et omni populo acceptus et honorabilis habeatur . . . nostro conspectui perducant eligendum, ut per nos archiepiscopo commendatus officii sui auctoritatem per nostram optineat potestatem . . . nobis videndum et comprobandum presentantes.

⁵ liceat nobis potestate regia uti et juxta scientiam nobis divinitus concessam ecclesiae Dei dignum constituere sacerdotem, qui et ecclesiam canonicè sciat regere et ad nostrum obsequium (nostram obsequelam vel obsequium) per etatis et industriae commoditatem sufficiat occurrere. Vgl. Mon. B. XXVIII, 1, S. 140: qui generositate naturae, pericia librorum et vitae

Als Wähler werden hier die Geistlichen des Stifts und die vornehmen Weltlichen genannt¹, und wenn andere Urkunden nur der erstern Erwähnung thun², so ist doch kein Zweifel, dass fortwährend, soweit eine Wahl statthatte, auch das Laienelement wesentlich betheiligt war³. Zu Zeiten tritt es in den Vordergrund: da die Bürger von Cambrai sich mit der Geistlichkeit nicht einigen konnten, stellen sie für sich einen Bischof auf⁴. In Trier widersetzen sie sich unter Führung des Burggrafen der

probitate idoneus sit divinum servicium regere et regalia obsequia prebere;
als Bedingung der Wahl.

¹ *per consensum sacrorum ordinum et natu majorum nobilium;* vorher: *canonici et familia ipsius ecclesiae et alii clerici et cunctus populus ejusdem dioceseos.* Vgl. Mon. B. a. a. O.: *ut ejusdem episcopatus plebs et familia . . . habeant potestatem inter se eligendi episcopum.*

² So Karl III. für Paderborn, a. a. O.; Arnulf für Hamburg, Lapeuberg 22, S. 33: *Sed et clero ibidem constituto libertatem tribuimus eligendi sibi episcopos sive inter se sive aliunde;* Otto I. für Würzburg a. a. O.